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1 Úvod

Souţití Čechů a Němců na jednom území nebylo nikdy lehké. Rozpory mezi oběma

etniky existovaly jiţ za dob habsburské monarchie a ke zlepšení nepřispěly ani rozpad

Rakouska-Uherska a následný vznik Československé republiky po skončení první

světové války. Němci neuznávali nový stát, chtěli jej připojit k Německu a odmítali

vstoupit do československé vlády. Situace se na chvíli uklidnila, ale jednalo se pouze

o dočasný stav, který se počátkem třicátých let spolu s nástupem Adolfa Hitlera k moci

obrátil, a němečtí obyvatelé se začali více radikalizovat. Jejich poţadavky začala

reprezentovat Sudetoněmecká fronta domoviny, jeţ se v roce 1935 změnila na

Sudetoněmeckou stranu v čele s Konradem Henleinem. Následně strana zvítězila ve

volbách konaných ve stejném roce a její vedení se začalo obracet na Německo.

Obyvatelé se stále více doţadovali změn a vrcholem se stala Mnichovská konference,

na níţ byla podepsána dohoda, která vyústila v odtrţení pohraničí, tzv. Sudet, od

Československa. Německá menšina konečně dosáhla svého přání připojit se

k Německu.

Jiţ v prvních letech války začal československý prezident Edvard Beneš

uvaţovat nad otázkou týkající se německé menšiny. Uţ tehdy věděl, ţe jakmile jednou

válka skončí, bude se muset tato otázka, vyřešit co nejdříve. Proto jiţ v době svého

pobytu v exilu začal připravovat plány na definitivní vyřešení daného problému. Po

několika setkáních s americkým prezidentem Franklinem Delano Rooseveltem

a sovětským vůdcem Josifem Stalinem, získal jejich souhlas s plánovaným

vystěhováním z republiky. Důleţitým mezníkem se stala Postupimská konference

konající se v létě 1945, kde se rozhodlo o definitivním odsunu německé menšiny

z Československé republiky. Do té doby probíhaly pouze neorganizované tzv. divoké

odsuny, nad nimiţ neměl nikdo kontrolu, a které na základě rozhodnutí velmocí na

konferenci, musely být ukončeny. Navíc bylo potřeba zmírnit bouřlivé reakce českých

obyvatel a jejich chování ohledně vystěhování osob německého občanství.

Odsun německé menšiny je v moderních dějinách velmi probíraným a stále

aktuálním tématem. Jedná se zároveň o kontroverzní téma, které je jedněmi odsuzováno

a druhými naopak přijímáno jako správný krok. Diplomová práce je zaměřena na

transport německého obyvatelstva z okresu Prachatice, který se nachází v jihočeském

kraji. Existuje celá řada studií a odborné literatury zabývající se odsunem nejenom
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obecně, ale také i z konkrétních regionů a oblastí. Okolí Prachaticka v literatuře není

příliš rozebírané v souvislosti s odsunem, i přesto, ţe se jedná o pohraniční oblast

Šumavy, kde před transportem ţilo velké mnoţství nespokojených německých obyvatel

a kde velká část obcí byla většinově obydlena německým obyvatelstvem.

Otázkou je, jak probíhal celý odsun z okresu Prachatice. Kolik odjelo

jednotlivých transportů a kolik osob německé národnosti bylo odsunuto. A také co bylo

se zbytkem německých obyvatel v okrese po ukončení hromadných transportů v roce

1946. Cílem diplomové práce je ucelené zpracování daného tématu s vyuţitím přímé

a diachronní metody.

Celá práce je tematicky rozvrţena do pěti kapitol, které jsou dále doplněny

o podkapitoly. První kapitola je věnována zrodu myšlenky odsunu německé menšiny

z Československa, jelikoţ je nutné vylíčit prvopočátky a plány týkající se transportů.

První kroky v této otázce konal exilový prezident Edvard Beneš, jenţ jednal

s tehdejšími vládními špičkami o řešení problému s Němci. První podkapitola se poté

věnuje i dekretům prezidenta republiky, které byly vydávány místo zákonů. Ve

druhé podkapitole je rozebrána Postupimská konference a její rozhodnutí ohledně

organizovaného odsunu německého obyvatelstva. Tato konference znamenala zlom

v otázce týkající se transportů z republiky. V této části je také pouţita nejvíce odborná

literatura, jak česká, tak i částečně německá.

Druhá kapitola je jiţ věnována okresu Prachatice. Je zde popsán ţivot obyvatel

Prachatického okresu na počátku roku 1945. Také jejich osudy těsně po válce a před

počátkem organizovaného odsunu. V této části práce je zmíněna postava Josefa

Suchardy, jenţ byl velitelem partyzánské skupiny, která za války prováděla odbojovou

činnost, a na jaře 1945 se angaţovala při osvobozování okresu. Nejdůleţitějším zdrojem

pro tuto část se staly zápisy v kronikách jednotlivých obcí, které nejlépe dokládají ţivot

na Prachaticku na konci druhé světové války a následné osvobození.

Třetí kapitola je jednou z nejdůleţitějších v celé diplomové práci. Je rozdělena

opět do dvou podkapitol, přičemţ první z nich je věnována sběrným střediskům. Ta se

nacházela ve Volarech, Vimperku a Prachaticích. Slouţila jako přechodné ubytování

pro německé občany těsně před jejich transportem do okupačních pásem v Německu.

V podkapitolách se autorka snaţila najít odpověď na otázky týkající se ţivota

ve střediscích a jejich fungování. Ve druhé podkapitole jsou rozebrány osoby, jeţ byly

z prvních transportů vyloučeny. Mezi vyňaté z odsunu patřili odborníci a specialisté ve

svém oboru, bez nichţ by podniky dále nemohly fungovat, a nebylo moţné je okamţitě
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nahradit českými zaměstnanci. Dále se jednalo o antifašisty, kteří za války

nespolupracovali s Němci, byli loajální republice a odsuzovali nacistické Německo.

Mnohdy za své postoje a názory trpěli ve věznicích. V neposlední řadě se jednalo

o smíšená manţelství, která taktéţ nespadala do odsunu.

Ve čtvrté, stěţejní kapitole celé práce autorka hledala odpověď na to, kolik

transportů německých obyvatel odjelo do sovětského a amerického okupačního pásma

a také celkový počet odsunutých osob. Hromadné transporty odjíţděly z okresu během

roku 1946. Pak se také jednalo o transporty určitých skupin, jako byli lékaři, duchovní

a další, jimţ se odsunutí za hranice taktéţ nevyhnulo. V této části jsou také uvedeny

konkrétní příklady osob ţijících v okrese a jejich osudy spojené s vystěhováním. Celá

tato a předchozí kapitola vychází z archivních zdrojů Státního okresního archivu

v Prachaticích, jednoho z nejdůleţitějších zdrojů práce.

Závěrečná, pátá kapitola je věnována konečné fázi vysídlení Prachaticka a také

s tím souvisejícím odsunem německých osob do vnitrozemí v důsledku ukončení

transportu do amerického okupačního pásma. Vysídlování do vnitrozemí mělo za cíl

konečné očištění pohraničí od německého ţivlu, aby v budoucnu nevznikaly další třecí

plochy. Poslední část této kapitoly přibliţuje osídlení pohraničí Československé

republiky českým lidem, které probíhalo současně s odsunem. Počátky osídlování tak

spadají jiţ do léta 1945, kdy přicházela řada nových osadníků a přebírala po německých

obyvatelích jejich statky a majetek, jeţ tu zanechali. V této části je čerpáno převáţně ze

sborníků a odborné literatury.

Téma práce bylo zvoleno z toho důvodu, ţe se jedná o diskutovanou

problematiku a přímo okresu Prachatice nebylo doposud věnováno v odborné literatuře

tolik prostoru, kolik by si zaslouţilo. Podnětem pro zvolení daného tématu je zájem

o danou problematiku, také oblast Šumavy a pozůstatky zaniklých osad po německých

obyvatelích. Práce je zaloţena převáţně na archivních pramenech, první a poslední část

na odborné literatuře. Je také vyuţito dobového tisku, jenţ doplňuje informace daného

tématu.

První kapitola vychází především ze sekundární odborné literatury, a to od

Tomáše Staňka Vysídlení Němců z Československa. Dále od Adriana von Arburga

a Tomáše Staňka Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945‒1951.

Dokumenty z českých archivů. Díl I., Češi a Němci do roku 1945. Úvod k edici a druhý

díl Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945‒1951. Dokumenty z českých

archivů. Díl II., svazek 1. Duben‒srpen/září 1945. „Divoký odsun“ a počátky
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osídlování. Tato edice byla pro práci velmi důleţitým zdrojem v první části, kdy se

jedná o cestu k odsunu. V podkapitole týkající se dekretů je čerpáno z díla od Karla


[…]


nebyli spokojeni s novým ţivotem a vraceli se zpět do svého původního bydliště,

jelikoţ zjistili, ţe nové podmínky jim samotným nevyhovují. Často se tak dělo právě

v Prachatickém okrese, který byl jedním z nejchudších a nebyl proto příliš oblíbenou

oblastí pro nové osídlence.

Dosavadní výzkum zatím nepřinesl konkrétní příklady o násilných činech

souvisejících s odsunem Německého obyvatelstva z Prachatického okresu. Vzhledem

k tomu se dá usoudit, ţe transporty z této oblasti proběhly vcelku humánním způsobem

a nedošlo ke zbytečným ztrátám na ţivotech. I přesto, existují některé zmínky

o násilnostech, ale bohuţel nejsou více rozvedeny a podloţeny. Cílem následných

přesunů obyvatelstva bylo hromadné sníţení počtu Němců v okrese, coţ se podařilo.
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9 Resumé

The theme of this thesis is The Departure of the German minority from Czechoslovakia

after the World War II. The evacuation occurred because the relationship between

Czechs and Germans was never perfect, and at the end of the Second World War the

decision about their deportation from the country was made. The vast majority of them

lived in border areas, so-called Sudetenland.

The work is divided into five chapters. The first chapter is devoted to the birth of

the idea of deportation from Czechoslovakia and the efforts of President Edvard Beneš

in exile to achieve the goal to resolve issues related to the German minority. There are

also listed presidential decrees issued with the force of law. In the last part of the

chapter is described the Potsdam Conference, which definitively established conditions

of the organized deportation of Germans from Czechoslovakia.

The following chapter is devoted to the Prachatice district at the beginning of

1945, when people expected an early end of the war. With this topic was also related

the question about the German minority, which was numerically represented in the

border regions, and in some areas they formed the majority. The main topic of this

chapter are the municipalities in the district and their liberation by the US Army in the

spring of 1945.

The third part is devoted to collection centers, which were situated in the

Prachatice district. There were three in Vimperk, Volary and Prachatice. They became

the rallying point of the German people before their deportation to the various

occupation zones. There are also discussed persons who have been exempted from

deportation because they were specialists and experts who have been indispensable.

Furthermore, the anti-fascists, individuals helping the Czechs during the war, people

condemning Nazi Germany and the ones who have been imprisoned for their own

actions. Exemption could be made also for mixed marriages.

The fourth chapter is the key part of the work, as there are discussed individual

transports from the district. The first transport left Prachatice district in March 1946,

followed by others, which ended in November of the same year. Followed by winter

break, after which they should continue with other transports, but since the US

occupation administration was suspended for a time, there were only a few individual

transports during the next year.
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The last part of the thesis is devoted to the completion of the deportation of the

German minority and especially the realization of the idea of moving the remaining

German population to inland settlements and regaining Czech character to deserted

border area. Question of the deportation inland started to be dealt in the summer of 1947

in connection with the fact that the US occupation authorities refused to accept further

deported Germans, because they wanted to focus on internal affairs. Most of the

population transported to the inland was made to work in the mines, agriculture or

industry. The last part of the chapter is devoted to the settlement of the border region

largely by Czech population, which coincided with the deportation, since mid 1945.

Prachatice district was the poorest area of the South Bohemia and therefore not very

popular area, where new immigrants often come and then came back again to their

original place of residence.
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Příloha č. 1 – Schéma sběrného střediska v Prachaticích

Zdroj: VII/4d/13, Tábor uprchlíků a Sběrné a internační středisko Prachatice‒

korespondence, provoz, organizace a likvidace střediska, seznamy a evidence osob

(uprchlíků, něm. zajatců, sudetských Němců), osoby navrhované k odsunu aj., 1945‒

1950, SOkA Prachatice, fond ONVP‒referát národní bezpečnosti, kart. 115.

Příloha č. 2 – Odsunutí Němci na nádraţí ve Furth im Waldu

Zdroj: ROUČKA, Zdeněk, Šumavou ze svobody do opony. Vzpomínky na

Ţeleznorudsko 1930‒1970, Plzeň 2013, s. 121.
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Příloha č. 3 – Legitimace o vynětí z odsunu

Zdroj: VII/3d/3, J. Steinbrener, tiskárna Vimperk‒seznamy něm. specialistů vyjmutých

z odsunu, 1946‒1948, SOkA Prachatice, fond ONVP‒referát národní bezpečnosti,

kar.101.

Příloha č. 4 – Legitimace německého antifašisty

Zdroj: VII/3c/5, Seznamy antifašistů ‒ řazeno dle obcí K‒V, 1945‒1948, SOkA

Prachatice, fond ONVP‒referát národní bezpečnosti, kar. 99.
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Příloha č. 5 – Vyhláška – Výstraha vydaná pro prachatický okres 24. ledna 1946

Zdroj: VII/1b, Všeobecná opatření týkající se obyvatel německé a maďarské národnosti

1945‒1948, SOkA Prachatice, fond ONVP‒referát národní bezpečnosti, kart. 95.
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Příloha č. 6 – Odsun německého obyvatelstva

Zdroj: KINTZL, Emil, FISCHER, Jan, Zmizelá Šumava, Zlín 2015, s. 38.

Příloha č. 7 – Novoosídlenci při práci na poli

Zdroj: ROUČKA, Šumavou ze svobody do opony, s. 133.
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Příloha č. 8 – Zaniklé obce Nové Údolí a Radvanovice

Stavení, které se nacházelo v Novém Údolí

Zdroj: ROUČKA, Zdeněk, Předválečnou Šumavou: Ţivot, práce, krajina, Plzeň 2011,

s. 195.
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Nové Údolí dnes

Zdroj: foto Andrea Smetáková
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Informační deska s českým a německým textem o zaniklé obci Radvanovice

Pohled na bývalé Radvanovice dnes

Zdroj: foto Andrea Smetáková