POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Andrea Smetáková

NÁZEV PRÁCE: Odsun německé menšiny z Prachaticka po druhé světové válce

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila analýzu odsunu německé menšiny z Prachaticka po druhé světové válce. Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování velkého množství nevydaných i vydaných pramenů i relevantního počtu příslušné odborné literatury. Především archivní výzkum a práci s nevydanými prameny je potřeba jednoznačně ocenit.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost. Musím konstatovat, že navzdory občasné popisnosti, což povaha tématu nevyklučuje, autorka odvedla poctivou práci, jejímž výsledkem je proto velmi zdařilá diplomová práce.

Na závěr proto mohu s opravdovým potěšením konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventky oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Andrea Smetáková předložila ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 8. května 2017

PODPIS: _____